Lei que dispõe sobre a autorização para concessão de subvenções sociais e 

contribuições no exercício de 2026, com recursos do orçamento geral do Município. 

O referido Projeto de Lei, registrado sob o nº 60, de 30 de setembro de 2025, prevê a 

destinação do montante de R$ 2.057.000,00 (dois milhões e cinquenta e sete mil 

reais) em subvenções. Esses valores, devidamente consignados nas dotações 

orçamentárias próprias, serão destinados a entidades previamente habilitadas e 

liberados mediante termos de fomento celebrados entre o Município e as entidades 

contempladas. 

Além disso, o Projeto contempla a concessão de contribuições no valor de R$ 

750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), a serem repassadas a órgãos ou 

entidades parceiras que desenvolvem ações de relevante interesse público, também 

mediante celebração ou prorrogação de instrumentos formais de cooperação. 

Cabe destacar que a aplicação dos recursos obedecerá integralmente ao disposto na